**E**T tunc reverendus pater, Dn. *Henricus Feltrensis Episcopus*, & alii, secum pro executione citationis prædictæ Commissarii deputati, ambonem publicationis decretorum & ordinatorum hujus synodi solitum ascenderunt. Præmittentes, quomodo ipsi essent ad exequendum sæpe fatam citationem Commissarii per ipsam sanctam synodum deputati. Jam de mandato ejusdem synodi per organum dicti reverendi patris, Domini *Episcopi Feltrensis*, ipsius citationis executionem in scriptis retulerunt. Lecta nihilominus primitus ipsa citatione de verbo ad verbum, prout superius apud acta præsentis causæ extitit registrata, prout in quadam relationis papyri *schedula*, quam Dominus *Episcopus Feltrensis* publicè alta & intelligibili voce de verbo ad verbum perlegit, cujus tenor sequitur in hæc verba:

*Reverendissimi Patres, & Domini. Reverendus pater, & Dominus Dolensis, & ego Feltrensis, Episcopi, per vestras reverendissimas paternitates ad infra scripta deputati, die Jovis proxime præteritâ, qua fuit dies XXII. præsentis mensis Julii, post decretum*

Petrus de Luna denuo citatus

**H**is sic peractis, *M. Henricus de Piro*, promotor & procurator nomine quò supra, iterum dicti Domini *Petri de Luna*, ab aliquibus Benedicti XII. nuncupati, non comparentis, neq; sententiam ferri in hac causa audire curantis contumaciam accusavit, ipsumque contumacem reputari, & in valvis ecclesiæ præfatæ per certos Commissarios vocari, mandari, ut moris est, ad superabundationem cautelam, per sanctam synodum præfatam instantius postulavit.

Et tunc reverendissimi patres & Domini, Domini, *de Comitibus, & de Flisco, Cardinalis*, per sanctam synodum ad hoc specialiter deputati, de ejusdem sanctæ synodi mandato una cum Protonotariis, & præsentis causæ Notariis, ac *Johanne Snepper*, sedis apostolicæ cursore, locum sessionis solitum prædictum exeuntes, ad valvas ecclesiæ præfatæ acces-

*ad audiendum sententiam ad hodiernam diem, qua est XXVI. dies dicti mensis, in sessione publica tunc facta, concessum, dum essent incepta divina officia, accessimus una cum pluribus Protonotariis & Notariis, ad tres principales hujus cathedralis ecclesiæ Constantiensis valvas, & in eisdem dicta citationis literas sub bulla blumbea sacri hujus concilii confectas per alterum de Notariis prædictis alta & intelligibili voce legimus, & dictum Dominum Petrum de Luna juxta & secundum dictarum literarum tenorem citavimus, & deinde literas ipsas eisdem valvis affigi fecimus, ipsasque sic affixas donec divina officia essent celebrata, ibidem dimitti fecimus. De quibus tam nos quam Johannes de Scribanis, procurator hujus sacri concilii, petivimus fieri publica instrumenta ad perpetuam rei memoriam. Et referimus eisdem reverendissimis paternitatibus*

Quâ *schedula & relatione* causæ Notarii, atq; scribæ prædicti hujusmodi executionem, sicut prædicitur, fore factam, etiam verbo confirmavimus ipsam relationem per omnia approbantes.

*ad audiendum sententiam. serunt, & ibidem per organum prælibati Johannis Snepper* cursoris, publicè, & altâ voce tribus vicibus successively dictum *Petrum de Luna, Benedictum XII.* ab aliquibus nuncupatum, vocatum, in hæc verba, vel saltem eis in effectu similia: *Est hic Petrus de Luna, Benedictus XII. ab aliquibus nuncupatus, vel aliquis pro eo, qui compareat coram dicta sancta synodo, ad audiendum in scriptis ferri sententiam definitivam in causa schismatis & heresis contra ipsum motâ.*

Quâ vocatione sic factâ, nullus pro dicto Domino Petro nec ipse comparuit, aut responsum dedit.

Super quibus omnibus & singulis præmissis tam dicti Domini deputati, quam *M. Johannes de Scribanis*, promotor, quò supra nomine, sibi fieri petierunt unum vel plura publica instrumenta. Præsentibus ibidem honorabilibus & discretis viris

luit exaudire: Quot sint postmodum testes adhibiti: Quibus etiam minime exauditis, necesse fuit, secundum prædictam Christi evangelicamque doctrinam, dicere ecclesiæ: Quam quia etiam non audivit, habendus sit tanquam ethnicus & publicanus: Capitula, in causa inquisitionis fidei & schismatis, coram præsentis sanctæ generali synodo super præmissis, & aliis, contra eum edita, ac illorum veritas & notorietas declaravit manifeste. Super quibus rite & canonicè processu, ac omnibus rite actis, ac diligenter inspectis, habitaque super ipsis deliberatione matura: Eadem sanctæ generalis synodus, universalem ecclesiam repræsentans, in dicta inquisitionis causa pro tribunali sedens, pronunciat, decernit & declarat per hanc definitivam sententiam in his scriptis, eundem Dominum *Petrum de Luna*, Benedictum XIII, ut præmittitur nuncupatum, fuisse & esse *perjurum, universalis ecclesiæ scandalizatorem, fautorem & nutritorem* inveterati schismatis, inveteratæ scissuræ & divisionis ecclesiæ sanctæ Dei, *pacis & unionis ejusdem ecclesiæ impeditorem*, & *turbatorem schismaticum, & hereticum à fide devium, & articuli fidei, Unam sanctam Catholicam ecclesiam, violatorem pertinacem, cum scandalo ecclesiæ Dei incorrigibilem*, notorium & manifestum, atque omni titulo, gradu, honore, & dignitate se reddidisse *indignum*, a Deo ejectum & præcisum, & omni jure, eidem in Papatu & Romano Pontificio ac Romana ecclesiæ quomodolibet competente, ipso jure privati, & ab ecclesiæ catholica, tanquam membrum aridum præcisum. Ipsumque Petrum, quatenus de facto Papatum secundum se tenet, eadem sanctæ synodus Papatu & summo ecclesiæ Romanæ Pontificio, omnique titulo, gradu, honore, dignitate, beneficiis & officiis quibuscunque, ad omnem cautelam *privat, & deponit & abjicit*. Eidemque inhibet, ne deinceps pro Papa, aut Romano & summo Pontifice se gerat, omnesque Christicolæ ab ejus obedientia, & omni debito obedientiæ ipsius, atque juramentis & obligationibus eidem quomodolibet præstitis, absolvit, & absolutos

fore declarat: Ac omnibus & singulis Christi fidelibus inhibet, sub pœnis favoritæ schismatis & hæresis, atque privationis omnium beneficiorum, dignitatum, & honorum, ecclesiasticorum & mundanorum, & aliis pœnis juris, etiam episcopalis, Patriarchalis, Cardinalatus, regalis sit dignitas, ac Imperialis: Quibus, si contra hanc inhibitionem fecerint, sint auctoritate hujus decreti & sententiæ ipso facto privati, & alias juris incurrant pœnas: Ne eidem Petro de Luna, schismatico & hæretico incorrigibili, notorio, declarato, & deposito, tanquam Papæ obediant, & deposito, intendant, aut eum quovismodo contra præmissa sustineant, vel receptent, sibi que præstent auxilium, consilium, vel favorem.

Declarat insuper & decernit, omnes & singulas inhibitiones, omnesque processus, sententias, constitutiones, & censuras, & alia quæcunque, per eum factos, factas, & facta, quæ possent præmissis obviare, irritos, irritas, & irrita, atque irritat, revocat & annullat. Ceteris pœnis, quas in præmissis casibus jura statuunt, semper salvis.

Hac schedula, sive sententiæ lecta, eidem Dominus *Stephanus Episcopus Dolensis* ex parte dictæ synodi publice & alta voce dixit in effectu: *Quamvis in processu cause hujusmodi nullus possit defectus allegari, tamen sanctæ synodus prædicta ad superabundantiorē cautelam omnes supplet defectus, si qui intervenissent.*

Ad quæ omnia præmissa hujus sessionis Præsidens præfatus nomine totius synodi per verbum placet respondit.

Super quibus omnibus & singulis præmissis, Magister *Henricus de Piro*, procurator & promotor prædictus, nomine, quò suprâ, sibi à Proto-Notariis & Notariis hujus sanctæ synodi ad futuram rei memoriam unum vel plura fieri petiit publicum seu publica instrumenta.

Præsentibus ibidem reverendissimis in Christo patribus, S. R. E. Cardinalibus, & omnibus, pro tunc *Johanne Dominici, Ragonusino* vulgariter nominato, duntaxat excepto, ac illustrissimo, & illustribus Principibus, ac Dominis, *Sigismundo, Romanorum & Ungaria &c. Rege, Friderico*

Car. Olli  
pro omni  
bus rebus  
infra, &c.  
MSC.  
Friede.

potestate iudicibus prius data, ut cognoscant cum aliis iudicibus, & causam sine debito terminent & finiant.

Item in dicta sessione provisum fuit Domino Nicolao, episcopo Spalatino, de dicta ecclesia Spoletana, quia dudum in sessione olim Domini Gregorii decretum fuit per sacrum concilium, quod, ubicunque duo concurrerent in eodem titulo, uno defuncto, superstes sine omni contradictione deberet manere quietus in dicto titulo. Sic fuit, hic factum. Quia aduersarius dicti Domini Nicolai viam aniverse carnis ingressesus, dicto Domino Nicolao superstite, provisum fuit de dicta ecclesia Spoletana.

Item in dicta sessione per sacrum concilium revocatum fuit privilegium, datum Ambasiatoribus Regis Arragonia, de vocibus Pralatorum habendis in Sicilia, & in insulis maris in natione eorum. Quia inventum fuit & decretum, quod dictum privilegium fuit contra capitula inita in Narbona, & etiam per circumventionem dictorum Ambasiatorum, qui dixerunt, quod Ambasiatores Regis Castella in eorum adventu de dicto privilegio recederent bene contentos &c. Quod non fecerunt. Quare revocatum fuit, licet dicti Ambasiatores reclamaverint.

#### Argumentum in Lipsiensi Codice obvium.

In MSC.  
Lips.

Die Mercurii vicesima octava supradicti mensis Julii, Constantia in majori Ecclesia, in loco solito, hora horologii sexta vel quasi, ante meridiem fuit tenta dicta sacrosancta synodi sessio publica, & sollemnissime celebrata. Pro cuius sessionis introductione Reverendus Pater, Dominus Nicolaus Assisinatensis missam de beata Maria virgine gloriosa devote celebravit. Et huiusmodi missa finita, Reverendissimi, reverendique Patres & Domini, Sancta Romana Ecclesia Cardinales, Patriarcha, Archi-Episcopi, Episcopi, caterique, ad quas pertinuit, mitras capitibus imponentes se cappis pluvialibus induerunt. Reverendissimusque in Christo Pater, & Dominus Dominus Johannes miseratione divina Episcopus Ostiensis, dicta Ecclesia Cardinalis & Vice-Cancellarius Pontificalibus indutus huiusmodi sessioni praesedit. Deinde litanis, Evangelio & orationibus, & sollemnitatibus solitis lectis & peractis, Venerabilis Vir, Dominus Petrus de Lamburga, in decretis Licentiatum, ambonem publicationum publicum ascendens, de mandato dicta sancta synodi sibi super hoc facto quoddam decretum publice, alta & intelligibili voce, ac de verbo ad verbum perlegit sub his verbis: Decretum irritans &c. Vid. infr.

Adjunguntur Commissarii &c. Vid. infr. subsequenter Magister Petrus de Lamburga praefatus adhuc in ambone publicationis praedicta existens, unum aliud decretum de mandato consimili ipsius sancta synodi similiter facto sibi, publice alta & intelligibili voce perlegit in hunc modum: Decretum revocationis &c.

Quo decreto lecto, Sperans in Deo, unus de Ambasiatoribus Regis Arragonum praedicti, in medio surgens, dictumque decretum in nationibus non fore positum allegans, idem de nullitate ipsius decreti publice fuit protestatus.

Ex post reverendi Patres & Domini, Jacobus Turonensis Gallicana, Abbas monasterii Castadiani Italica, Petrus Teringer Germanica, Bernhardus de Planchea Anglicana nationum praesidentes, expresse dixerunt, & retulerunt, huiusmodi decretum, in nationibus fore lectum, & ipsis nationibus placuisse, ut legeretur.

Et tunc Reverendissimus Pater & Dominus, Dominus Johannes, miseratione divina Episcopus Ostiensis, & Vice-Cancellarius, & huiusmodi sessionis praesidens, nomine totius synodi super praemis omnibus respondit, placet.

Super qua quidem decreti lectione & aliis praemis venerabilis & circumspicui Viri, Dominus Decanus Segobienensis, Ambasiator Regis Castella, nomine eiusdem Domini Regis a protonotariis & notariis huius sacri concilii atque scribis praedictis, & Augustinus de Pisis advocatus consistorialis nomine Archi-Episcopi Pisani similiter ad futuram rei memoriam petierunt, & quilibet eorum petiit unum, vel plura, publicum seu publica instrumenta.

Deinde Magister Henricus de Piro, promotor & procurator praedictus nomine, quo supra, a protonotariis & notariis praedictis unum vel plura, publicum seu publica fieri petiit instrumenta.

Quibus sic peractis idem Dominus Petrus de Lamburga adhuc in loco publicationis fuit

tum per omnes nationes. Et quod juxta decreta concilii, illa, quæ non transierant per singulas nationes, nullius sint efficaciam & momenti, petierunt revocari, & pro revocatis haberi. Et alias protestatus de nullitate ejusdem.

Similiter fuit dictum per Oratores Infantis Regis Arragonum.

Quibus prolatis, synodus per organum reverendissimi patris, Domini Johannis Episcopi Ostiensis, tanquam præsentis, respondit: *Placet*, ipsum decretum approbando. Et ne verteretur in in dubium, quod illud decretum non fuisset deliberatum per nationes singulas, levaverunt se *Præsidentes nationum*, qui receperunt à nationibus in mandatis, juxta relationem illorum, qui fuerunt deputati ad componendum & concordandum, atque concludendum decretum super hujusmodi defensione. Inter quos fuit primus reverendus pater, Dominus *ArchiEpiscopus Cironensis* pro natione Gallicana, tanquam Præsidentis, *Petrus Dettinger*, pro Germanica, *Abbas Caserdinantensis* pro natione Italica, *Vicarius Burdegalenensis* pro Anglicana, & *Archidiaconus Burgenensis*, pro Hispanica, & dixerunt, ita fore *deliberatum per nationes*, & dedisse in mandatis suis deputatis, ad concipiendum decretum de jure, in illa materia, quæ debebat pronunciari in sessione.

Deinde fuit lecta una bulla dirigenda *communitati Spoletanensi* in Italia, in favorem Domini *Nicolai de Vianis*, Provisi Spoletanensis. In qua bulla scribebat synodus dictæ communitati & capitulo ecclesiæ Spoletanensis, quod non eligant alium pastorem per mortem Domini Jacobi de Thoamo, Episcopi Spoletani, cum dictus Dominus *Nicolaus a-*

liàs sit provifus de dicta ecclesia. Et dicta bulla, ex quo non transiverat per omnes nationes, neque in eis conclusa, non fuit completa.

Postremò Dn. *August. de Pisis*, tanquam unus de populo civitatis Pifanæ, aut aliàs tanquam procurator *ArchiEpisc. Pifani*, protestatus fuit, qualiter sicut aliàs dixit, quod insula *Cursitanensis* quoad spiritualia esset de provincia Pifana, qualiter aliàs fuisset protestatus, quod decretum tunc in favorem *Arragonensis* concessum præjudicaret provinciam Pifanæ, & *ArchiEpiscopo Pifano*. Idcirco tunc contradixerat. Et ex quo tunc contradixit, modò autem decreto præsentis, quod illud cassat atque tollit, acceptat tanquam procurator dicti *ArchiEpiscopi*, & aliàs tanquam unus de populo civitatis Pifanæ.

Quæ protestationes per concilium & synodum hinc inde fuerunt admiffæ. Et ipsum concilium & synodus mandarunt *Protonotariis* & *Notariis*, atque *Scribis prædictis*, fieri desuper tot, quot sunt necessaria, publicum & publica instrumenta. Præsentibus prædictis Dominis Cardinalibus, *Franciæ*, *Angliæ*, *Arragoniæ*, *Castellæ*, *Portugalliæ*, *Neapolitani*, *Cypri*, *Sveciæ*, *Norwegiæ*, *Poloniæ*, ac *Hungariæ*, *Dalmatiæ* &c. Regum *Ambassiatoribus*, ceterisque nobilibus, *Doctoribus*, & suppositis concilii in multitudine copiosa, testibus ad præmissa vocatis specialiter, & rogatis.

Tenores verò decreti *Castellanorum Commissionis* in causa *Argentinenfis*, nec non decreti *sublationis vocum Arragonensium in natione Hispanica*, sequuntur, & sunt tales:

Decretum irritans pœnas à Petro de Luna quondam latas contra Ambassiatores Infantis Henrici.

Per Petrum de Lymburga lectum.

Sacrofancta generalis synodus Constantiensis in spiritu sancto legitime congregata, ex certis ac justissimis causis, eandem synodum moventibus, nuper omnes processus, tam super proprietate, quam possessione, privationes etiam beneficiorum, quæ possidebant, & col-

lationes alias de eisdem factas, aut ex communicationis, suspensionis, vel quascunque alias sententias, in seu contra venerabiles fratres, ac dilectos ecclesiæ filios, Ambassiatores & procuratores charissimi ecclesiæ filii, *Johannis Regis Castellæ*, consanguineos & familiare-

In MSC.  
Brunsv.  
& Lips.

eis, etiam cum potestate in hujusmodi causa quamcunque sententiam interlocutoriam etiam vim definitivam habentem proferendi, processus necessarios decernendi, declarandi, aggravandi & reaggravandi, & invocandi, si opus fuerit, auxilium brachii secularis.

Reservato tantummodo sanctae Synodo calculo finalis & principalis definitivae sententiae, in sessione publica, super indemnitate Ecclesiae Argentinensis, relatione processus prius facta, proferendae.

Decretum revocationis vocum Ambassiatoribus Regis Arragonum concessarum.

In MSC.  
Lips. &  
Wolfenb.

**S**acro sancta generalis synodus Constantiensis &c. Cum per capitula Narbonae concordata inter caetera cautum fuerit, quod non ordinentur, statuatur, vel fierent aliqua, directe vel indirecte, concernentia aut tangentia Dominos Reges, Principes, Praelatos & alios de obedientia Petri de Luna à nonnullis olim Benedicti XIII. nuncupati, vel aliquem ipsorum: Et post per hanc synodum concessum fuerit Ambassiatoribus & oratoribus carissimi Ecclesiae filii, Regis Arragonum, praesentibus tunc, & aliis venturis etiam, per modum conventionis & pacti, quod dicti oratores in natione Hispanica hoc durante concilio haberent vocem tantae virtutis & auctoritatis, quanta essent voces omnium Praelatorum, & Ecclesiasticarum personarum, regnorum & terrarum dicti Regis, quae possidet citra & ultra mare, qui ad generale concilium sunt assveti vocari: Cum protestatione tamen hinc inde facta, quod praemissa intelligerentur concessa sine praesudicio dictorum capitulorum, prout in decreto super hoc facto latius continetur: Verum, cum Ambassiatores charissimi Ecclesiae filii Regis Portugalliae illustris publice concessioni hujusmodi se opposuerint, & cum de hujusmodi concessione tractaretur, & timeretur, quod advenientes Ambassiatores charissimi Ecclesiae filii Regis Castellae illustris ipsi verisimiliter de hujusmodi concessione sive decreto turbarentur, & conquererentur, prout jam super hoc gravem exposuere querelam, asserentes, hujusmodi concessionis obser-

vantiam in eorum tendere laesionem & fore contra praedicta capitula concordata: Pendenteque hujusmodi tractatu praefati Ambassiatores Regis Arragoniae saepius in effectu dixerunt & asseruerunt, quod dictos Ambassiatores Regis Castellae redderent contentos, & cum eisdem super hoc bene concordarent, & contra eorum voluntates dictis vocibus uti nollent: Propter has & rationabiles alias causas, Attento etiam, quod ex hac quaestione agenda in hac synodo differri & impediri possent, prout haec nonnulla, bonum unionis ecclesiae concernentia, retardata & dilata fuerunt: Eadem sancta synodus, volens in omnibus & per omnia eisdem capitulis inhærere, & unumquemque in sua justitia confovere, pro bono pacis & concordiae partium praedictarum, ac nationis Hispanicae, & suppositorum ejusdem, ex certa scientia decernit & declarat, quod Ambassiatores Regis Arragonum praedictis vocibus Praelatorum, & aliorum absentium, qui ad concilium convenerant evocari, quae eisdem concessae fuerunt extra Hispaniam, ut praenatione Hispanica supradicta, sed quod singuli Ambassiatores Regum Castellae, Arragoniae, Portugalliae & Navarrae, habeant & representent in natione supradicta voces omnium Praelatorum, & aliorum absentium, qui convenerant ad concilium & vocari, solum & duntaxat regnorum & dominiorum suorum, quae habent in Hispania.

Chri

Stabile prorsus ac solidum *promissum* esse debet, in quo fundata est tantorum spes & tranquillitas omnium fidelium populorum. Sed *qui decipiunt*, juxta sententiam Senecæ, *nihil habent solidum. Tenuē est mendacium, perlucet, si diligenter inspexeris.*

Digne igitur eos, Patres & Dni, juxta scripturæ præceptum condemnando, perdidit ecclesia. *Perdes enim, inquit, eos, qui loquuntur mendacium, Psal. V. Reddit autem hujus perditionis rationem Augustinus, dicens: Perdes omnes, qui loquuntur mendacium, hoc est, veritati contrarium. Sed ne quis putet aliquam substantiam vel naturam veritati esse contrariam, intelligat, ad id, quod non est, pertinere mendacium, non ad id, quod est. Si enim dicitur, quod est, verum dicitur. Si autem hoc dicitur, quod non est, mendacium est. Ideo inquit: Perdes eos, qui loquuntur mendacium, quia recedentes ab eo, quod est, ad id, quod non est, declinant.*

Sed ubi olim horum Pontificum juramenti observatio? numquid non ipsi legerunt: *Qui facit irritum juramentum, & solvit pactum, in medio Babylonis morietur. Et intra: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam juramentum, quod speravit, & factus, quod prævaricatus est, ponam in caput ejus, ut expandam super eum rete meum, & comprehendetur sagena mea, & adducam eum in Babylonem, & judicabo eum ibi in prævaricatione, quia despexit me, scribitur Ezech. XVII.*

Non enim, Patres & Domini, olim horum Pontificum, illius populi Romani Imperatoris Marci regula, *fides. Qui, ut primo de Civ. Dei, c. XV. refert Augustinus, propter juris jurandi fidem nec remanere in patria elegit, nec inde quolibet ire, sed ad suos acerrimos inimicos redire voluit, à quibus novo ac prius inaudito nimirum horribili supplicii genere cruciatus & extinctus est. Deos, per quos juraverat, certe sic ille coluit, ut etiam vita carere, quam ipsos offendere maluit. Nostri autem olim Pontifices, postergato Dei honore ac salute Christianæ religionis, elegerunt potius rumpere jurisjurandi fidem, quam fumum scintillæ mundi dani & gemmati verticis, quam gloriam serici & purpurei tegminis, quam factum caduci honoris observantiam. Dilectores, inquit, hujus seculi putant: Parvi cordis, & segnīs est animi, terrenas opes spernere, honores acciduos fastidire, nec quærere gloriam. Ubi laudatur peccator in desideriis animæ suæ: Et iniqua serunt: Bene dicitur. Legant pariter & catholicam partem libelli *De vita secularia*. Ubi ait, contemptus iste rerum temporalium, ad quæ tendat, & qualia concupiscat. Nihil hujusmodi mentibus rectius, nihil invenitur erectius, quæ sanctissimis desideriis universa transcendunt, neque ad ullam creaturam, quamvis potentem ac mirabilem, sed ad ipsum omnium visibilium ambiunt creatorem, cui appropinquare calefcere est, quem timere gaudium est, cui servire regnare est.*

Nec ultra mirum, si super pastores iratus est furor Domini, *Zach. X. Ex quo vota impleri tardantur emissa: Imo verius manifestissime recusantur, aperto contemptu divinæ legis, dicentis: Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tarda redere. Quia requireret illud Dominus Deus tuus, & si moratus fueris, reputabit tibi in peccatum. Quod enim semel egressum est de labiis tuis, observabis & facies, sicut promissisti Domino Deo tuo, & propria voluntate & ore tuo locutus es, scribitur Dent. XXI. Tu ergo, qui vovisti Papatui cedere, redde altissimo votum tuum.*

Ecce ergo, Patres & Domini, monstrante experientia videtis, qualiter illorum olim Pontificum promissa fides rumpitur, gemit decor honestatis, sacrum factum perditur, fugit valor firmitatis, emissum votum spernitur, cadit fervor bonitatis. *Corrupti sunt igitur, inquit Psalmista Psalm. XIII. & abominabiles facti sunt in studiis suis, dum non Deum, dum non unitatem Christi corporis, sed hoc seculum amant, cujus affectiones animam corrumpunt. Ambo declinaverunt simul, non est ex eis, qui faciat bonum. Ideo contritio & infelicitas in viis eorum. Imo illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor. Timuerunt regnum terre, num amittere, ubi non erat timor, & amittent certe regnum cælorum, quod certe*

*sepulta in eo ossa hominum profanorum, qui descenderunt in infernum cum animis suis, & fuerunt iniquitates eorum in ossibus eorum, Ezech. XXXII. Et immundicia tertia seu pollutio per effusum in eo sanguinem, seu semen, aut fluxum immundorum. In fornicationibus & immundiciis polluta est ecclesia. Filii Babylonis polluerunt eam in stupris suis, & polluta est ab eis, Ezech. XXIII. Polluerunt templum sanctum tuum, & posuerunt morticina servorum tuorum, psalm. LXXVIII.*

Et hujusmodi tres immundicia moralitate mystica nobis signant tres spirituales pollutiones, quibus nostra supra modum inquinatur ecclesia.

Nam prima denotat intolerabilem in ea cœtum *Præfidentium*, proh dolor per *simorum*. Quæ transumptiva idola sunt, juxta Zachariam c. XI. *ô pastor & idolum.*

Secunda signat detestabilem in ea numerum, in abusionibus, enormitatibus & cultu rituum blasphemorum. De qualibet ossibus dici poterit illud Jerem. VIII. *Ejecit Dominus ossa Regum juda, ossa sacerdotum, & ossa eorum, qui habitaverunt Jerusalem, de sepulchris suis in sterquilinum, super faciem terra erunt.*

Et tertia signat abominabilem in ea luxum. Injuste egerunt contra legem Sophon. III. *polluerunt sanctuarium meum & Sabbata mea profanaverunt, Ezech. XXII.*

Injusta ergo radice triplici constat status ecclesie pristini calamitas dolorosa, quæ notatur in immundicia.

Non enim vocavit nos Deus in immundiciam, sed, *Accipiant, qui vocati sunt sanctificationem.* Videlicet quia hæc est voluntas Dei, vestra sanctificatio, quæ sanctificat vocatos suos, Soph. I.

Et hæc expectati remedii felicitas gaudiosa, sanctificatio scilicet ecclesie, ad quam vocati sumus: Quod erat membrum tertium ex consideratione triplici ad statum diffusius perstringendum.

Intueamur tamen primitus, qualiter secunda particula Epistolarum officii hæc tria præmissa in se continet, & ordine ipso, quo recitata sunt. *Si enim sanguis hircorum vel vitulorum aut cinis vituli aspersos inquinatos sanctificat &c. Quanto magis sanguis Christi, qui semetipsum obtulit immaculatum Deo. Ecce vocantis altissimi benignitas gratiosa.*

Vocavi, inquit Crucifixus noster, & renuisti, extendi manus meas in cruce, & non erat, qui aspiceret. *Prov. II. ô indurati filii Adæ, quos non emollic tanta Domini vocantis benignitas! Bene in sermone quodam in textu subditur: Emundabit ab operibus mortuis.* Ecce status ecclesie pristini calamitas dolorosa. Quia immundicia ex operibus mortuis, mortiferis scilicet abusionibus, de quibus jam creditur emundanda.

Et demum annectitur, *ad serviendum Deo viventi.* En expectati remedii felicitas gaudiosa, sanctificatio seu reformatio ecclesie, per quam liberati serviemus Domino in sanctitate & justitia *Luc. I.* Christo scilicet, qui dilexit ecclesiam & semetipsum tradidit pro ea in passione sua, scilicet, quam hodie exordimur, ut illam sanctificaret, mundans lavacro, & exhiberet sibi gloriosam, *Ephes. V.*

Præterea, Reverendissimi Domini, ut planiori stylo potiar, reconciliatio ista seu reformatio ecclesie in hunc fundari debet respectu trifario: Ut idola, id est pastores iniqui legitimis processibus conterantur. Nam hoc est expectatum remedium contra primam immundiciam: Ut enormitates & abusiones contrariis sanctionibus evellantur, contra secundam: Ut luxurie & libidines, nec non humilium oppressiones à nostris Præsulibus retrahantur, contra tertiam, quæ stat in semine & sanguine, velut supra.

Accipiant ergo qui vocati sunt, libenter ecclesie reformationem. Quia non vocavit nos Deus in immundiciam, sed in sanctificationem. Audite me *Levitæ, & sanctuario, 2. Paral. XXIX.*

Quoad primum enim istorum membrorum, sanctificanda in proœmio speratur ecclesia per contritionem illius idoli, Domini videlicet Petri de Luna, quod salva semper reverentiâ obedientiæ suæ dico, et si verissime prius in Papatu sterisset, tur